

PROTOKÓŁ Nr XXXIII/17
z Sesji Sejmiku Województwa Podlaskiego
z dnia 27 lutego 2017 r.

Część I – Uroczysta

Obradom przewodniczył Przewodniczący Sejmiku - **Pan Jarosław Zygmunt Dworzański** :

„ Witam Państwa bardzo serdecznie. Pozwolę sobie otworzyć uroczystą - XXXIII Sesję Sejmiku Województwa Podlaskiego. Jak Państwo zauważyliście, nie jest to wydarzenie zwyczajne, a z całą pewnością nadzwyczajne. Po obejrzanej prezentacji nie muszę Państwu przedstawiać bohatera dzisiejszej Sesji. Przypomnę Państwu tylko, że Sejmik Województwa Podlaskiego rok 2017 uchwalił Rokiem Profesora Andrzeja Strumiłły.

Proszę Państwa, o naszym bohaterze można by mówić dużo, ale jednocześnie, człowiek, który staje naprzeciw takiej osobowości staje się niezwykle mały i taki ja się czuję wobec potęgi dokonań Pana Profesora; Człowieka, który wybrał na swoje siedlisko miejsce w naszym regionie. Podobno dlatego, że tam blisko na Litwę, z której pochodzi.

Proszę Państwa, artysta, malarz, grafik, scenograf, autor licznych publikacji...nie sposób wymienić to wszystko, czego ten człowiek dokonał. Wszystkie dokonania wobec tego, co udało się stworzyć Panu Profesorowi Strumille tutaj błędna. Wydaje mi się, że na pytanie które zadał, a które mogliśmy usłyszeć w materiale filmowym - „czy kamień znaleziony w naturze Pan Profesor ma prawo określać zabytkiem czy też dziełem sztuki?” – myślę, że nikt inny tylko Pan Panie Profesorze ma takie prawo i ma prawo takie decyzje podejmować.

Proszę Państwa, w jednej z publikacji znalazłem zapis autorstwa Pana Profesora, że w życiu człowieka wartości zmienia czas. Wydarzenia, które dziś wydają się mało ważne, na długo czasem pozostają w naszej pamięci. Z pewnością, to wydarzenie dzisiejsze będzie ważne dla nas wszystkich, nie tylko dla tu zgromadzonych, ale i dla wszystkich Państwa, ponieważ jest to wielka okazja do tego, aby przybliżyć postać Pana Profesora wszystkim mieszkańcom naszego regionu. Postać wielkiego artysty i jego dokonania. Mam nadzieję, że w ciągu tego roku okazji ku temu będzie mnóstwo.

Proszę Państwa, przed Państwem obywatel świata Profesor Andrzej Strumiłło.”

Następnie Przewodniczący Sejmiku Pan Jarosław Zygmunt Dworzański przywitał gości, którzy przybyli na tą uroczystość:

Pana Posła Krzysztofa Truskolaskiego

Panią Posel Bożenę Kamińską

Pana Romana Czepe - przybyłego w imieniu Wojewody Bohdana Paszkowskiego

Panią Agnieszkę Muzyk - Wiceprezydent Łomży

Pana Profesora Adama Dobrońskiego

Wszystkich Radnych Województwa Podlaskiego

Przedstawicielei Komitetu Honorowego obchodów Roku Pana Profesora Andrzeja Strumiłły:

- **Pana Jerzego Leszczyńskiego – Marszałka Województwa Podlaskiego.**
- **Panią Annę Naszkiewicz – Wicemarszałka Województwa Podlaskiego,**
- **Pana Bogdana Dyjuka – Członka Zarządu Województwa Podlaskiego,**
- **Pana Czesława Renkiewicza – Prezydenta Miasta Suwałk,**
- **Panią Ewę Beatę Sidorek - zastępcę Prezydenta Miasta Suwałk,**
- **Panią Małgorzatę Sporek -Czyżewską – z Ośrodka „Pogranicze - sztuk, kultur, narodów” w Sejnach,**
- **Pana Henryk Kudelę – Prezesa Stowarzyszenia Inicjatyw Społeczno – Kulturalnych „Nad Czarna Hańczą” w Suwałkach,**
- **Księdza Jacka Marka Nogowskiego – Prezesa Fundacji Wigry Pro w Suwałkach,**
- **Pana Piotra Bajera- Prezesa Radia 5 w Suwałkach**

Dyrektorów samorządowych instytucji kultury:

- Pana Damiana Tanajewskiego - Dyrektora Opery i Filharmonii Podlaskiej
- Pana Cezarego Mielko - Dyrektora WOAK
- Pana Piotra Półtoraka - Dyrektora Teatru Dramatycznego
- Pana Artura Gawła - Dyrektora Podlaskiego Muzeum Kultury Ludowej
- Pana Jerzego Brzozowskiego - Dyrektora Muzeum Okręgowego w Suwałkach
- Pana Andrzeja Lechowskiego - Dyrektora Muzeum Podlaskiego
-

Dyrektorów Departamentów Urzędu Marszałkowskiego Województwa Podlaskiego .

Drodzy Państwo, **Laudację na cześć Pana Profesora Andrzeja Strumiłły** przygotował Dyrektor Ośrodka „Pogranicze – sztuk, kultur ,narodów” w Sejnach Pan Krzysztof Czyżewski, ale ponieważ nie może być z nami odczyta ją Pani Małgorzata Sporek – Czyżewska.

/ tekst Laudacji stanowi załącznik nr 1 do protokołu/

Proszę Państwa, **Pierwszy Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego Pan Piotr Gliński**, nie mogąc uczestniczyć w naszej uroczystości przesłał list, który odczyta Pan Roman Czepe - przedstawiciel Wojewody Podlaskiego.

/ List profesora Piotra Glińskiego stanowi załącznik Nr 2 do protokołu/

Drodzy Państwo, czas na Gospodarzy województwa : **Pan Marszałek Jerzy Leszczyński** Prezes Komitetu Honorowego obchodów Roku Pana Profesora Andrzeja Strumiłły :

„ Szanowni Państwo, Panie Profesorze, myślę, że już zostało wypowiedzianych tyle pięknych słów, że niewiele więcej mi zostało. Chciałbym przede wszystkim podziękować, że na naszej drodze życia mogliśmy spotkać wielkich, wybitnych, utalentowanych ludzi, do których należy bez wątpienia Pan Profesor Andrzej Strumiłło. Spotkania z Panem Profesorem to szkoła życia dla nas wszystkich, szkoła refleksji nad tym jak powinniśmy postępować. To są swego rodzaju lekcje, w których mamy szczęście uczestniczyć. Myślę, że wszyscy się zgodzimy z tym, iż chcielibyśmy tych lekcji Panie Profesorze jak najwięcej i nie tylko w tym roku jubileuszowym, ale jeszcze wiele , wiele więcej.

Panie Profesorze, jeszcze raz dziękuję i gratuluję tak wspaniałego jubileuszu. Postaramy się, jako samorząd województwa, jako Zarząd Województwa, jak również jako Komitet Honorowy przeprowadzić ten rok jubileuszowy jak najlepiej, żeby też województwo podlaskie osobą Pana Profesora słynne zostało w kraju i za granicą.

Dziękuję bardzo Panie Profesorze.”

Pani Anna Naszkiewicz : „ Szanowny Panie Profesorze, bardzo serdecznie dziękujemy, że jest Pan z nami dotychczas, teraz i w dalszej długiej perspektywie.”

Proszę Państwa, kontując naszą uroczystość przypominam sobie, jak w jednej publikacji Pan Profesor snuł rozważania na temat tego, gdzie znajduje się centrum Europy, czy pod Suchowolą, czy może gdzieś na Litwie. Powiem Państwu, że z całą pewnością centrum kulturalnej mapy Polski, mapy Europy jest dzisiaj w Maćkowej Rudzie, dlatego nie może dzisiaj nam tutaj zabraknąć przedstawicieli tamtego regionu.

Zapraszam **Pana Czesława Renkiewicza - Prezydenta Suwałk.**

„ Drogi Dostojny Jubilacie, Szanowni Państwo, rzeczywiście dla nas to wielki honor i zaszczyt, że możemy dzisiaj wziąć udział w tej świetnej uroczystości, uroczystości, która ma jednego głównego aktora – Pana Profesora Andrzeja Strumiłłę, który od roku 2000 jest również Honorowym Obywatelom naszego miasta, a tak na co dzień jest blisko nas.

Szanowni Państwo, trzeba było przemierzyć różne drogi, szlaki, żeby znaleźć miejsce na tej ziemi jako miejsce, gdzie można pięknie tworzyć. Takim miejscem stała się dla naszego jubilata Maćkowa Ruda. – miejscowość nie odległa od Suwałk.

Dobrze określił w swoich słowach wybitny również suwalczanin, który nie tak dawno odszedł od nas, wybitny reżyser Andrzej Wajda : „ Andrzej, był i jest dla mnie przykładem artysty, któremu nie wystarcza sztuka. Wciąż szuka gdzie i co jeszcze mógłby zdziałać w kulturze . Nie bez znaczenia jest też fakt, że taki człowiek znalazł swoje miejsce poza stolicą, daleko od innych, w naszych Suwałkach nad Czarną Hańczą.” Tak Pan Andrzej Wajda napisał w odpowiedzi na list dotyczący powoływania Komitetu Honorowego do zaproszenia Pana Andrzeja do składu tego Komitetu 31 sierpnia ubiegłego roku. Jak wiemy, za kilka dni odszedł od nas.

Szanowni Państwo, ten film, który był prezentowany na początku naszej uroczystości mówi o jednym z materiałów, w którym Pan Profesor tworzy. I ten materiał jest chyba najbliższy temu artyście, bo jest to materiał twardy. Takim człowiekiem, mocnym, twardym, nie ulega wątpliwości jest Pan Andrzej, który jest artystą uniwersalnym, tworzy w różnej materii. To co już stworzył, to przecież jest taki olbrzymi dorobek, którym powinniśmy szczyć się i tworzyć jak najlepsze warunki do tego, żeby można było prace dostojnego Jubilata prezentować, w szczególności dla artystów, dla młodzieży, a myślę, że powinniśmy zrobić wszystko, żeby ten rok twórczości Pana Andrzeja był takim rokiem w którym naprawdę wyeksponujemy Jego długie lata pracy twórczej. Tak aktywnego, wspaniałego artysty nam na Suwalszczyźnie brakowało. I te kroki, które w latach 70 Pan Andrzej skierował do Klasztoru Wigierskiego, żeby wraz z grupą artystów brać udział w plenerach malarskich spowodowały, że postanowił osiąść na stałe. A tego sukcesu pełnego by nie było gdyby nie pozytywnie zakończony „egzamin” z którego jest bardzo dumny – egzamin na rolnika, który trzeba było zdać żeby można było kupić ziemię. I tak się stało i od 1984 roku Maćkowa Ruda jest sercem życia kultury na Suwalszczyźnie i myślę, że i na Podlasiu.

Panie Andrzeju, drogi Jubilacie, dziękujemy za to, co stworzyłeś tymi właśnie swoimi rękoma, które nie boją się trudu, nie boją się wyzwania, a Twoje prace są dzisiaj chlubą Suwalszczyzny, Podlasia i naszego kraju. Życzyny Tobie dużo wytrwałości, zdrowia i takiej

dobrej aury, dobrego otoczenia, dobrego klimatu nie tylko tego od natury, bo ten mamy akurat świetny, ale tego od ludzi. Wszystkiego najlepszego.”

Proszę Państwa, w imieniu parlamentarzystów głos zabierze **Pani Bożena Kamińska** :

„ Honorowy Jubilate, Szanowni, Dostojni Goście; jest mi niezmiernie miło i mam ogromną przyjemność, żeby dzisiaj, tutaj w tym miejscu wyrazić wielkie podziękowanie na ręce naszego Jubilata Andrzeja Strumiłło. Bo po tak pięknej Laudacji, którą przygotował Pan Krzysztof Czyżewski ja już chyba nie mam nic do powiedzenia i do dodania. Z wielkim wzruszeniem wysłuchałam tych pięknych słów, które przygotował na cześć Pana Andrzeja Strumiłły Pan Krzysztof Czyżewski. Ja ze swojej strony chcę tylko dodać, że to jest czas podziękowań Panu Andrzejowi za Jego twórczość, za to że po tych wielkich, szerokich wędrówkach w różne strony świata znalazł swoje miejsce w Maćkowej Rudzie i to ją wybrał sobie na to tworzenie tego swojego mikrokosmosu, który daje mu siłę, a przede wszystkim daje mu wenę twórczą, którą dzieli się z nami.

Z tego miejsca chciałabym Panie Andrzeju podziękować za to doświadczenie życiowe i mądrość wyrażaną w Pana twórczości, czy to mądrość wyrażona przez rzeźbę, czy to mądrość wyrażaną w przekazie na płótnie czy również w popelnionych pięknych monografiach dotyczących różnych wyjątkowych miejsc naszego województwa, ale nie tylko, również miłości do koni. Chciałabym, Panie Andrzeju, żeby Maćkowa Ruda i również Pana dalsza twórczość była otoczona wszelkimi Aniołami Dobra, Zdrowia, Szczęścia, Radości, które dają siłę i życzą, żeby był Pan z nami jak najdłużej i tworzył do końca świata i o jeden dzień dłużej.

Wszystkiego co najlepsze.”

Proszę o zabranie głosu **Pana Henryka Kudelę** - Prezes Stowarzyszenia Inicjatyw Społeczno – Kulturalnych „Nad Czarna Hańczą” w Suwałkach.

/wystąpienie stanowi załącznik Nr 3 do protokołu/.

Proszę Państwa, z całą pewnością Pan Profesor Andrzej Strumiłło może zawsze na nas liczyć. Ważna to deklaracja i bardzo nas zobowiązująca.

Nadszedł czas na głos Jubilata.

Pan Profesor Andrzej Strumiłło:

„ Szanowni Państwo, zanim zacznę coś mówić muszę się przyznać do rzeczy, która nie przystoi mężczyźnie, mianowicie zwilgotniały mi oczy. Dziękuję bardzo wszystkim władzom, instytucjom władzy województwa, dziękuję Stowarzyszeniu suwalskiemu za inicjatywę, dziękuję Komitetowi Honorowemu, dziękuję Państwu tu obecnym, wśród których widzę bardzo wielu znajomych i bardzo wielu przyjaciół. Ja się cieszę, oczywiście bardzo cieszę się z tego dnia i z tego uprzywilejowanego tytułu, ale muszę się przyznać, że mam wątpliwości, swego rodzaju skrupuły jak to tak? Przecież ja nie jestem Kopernikiem, nie jestem Kościuszką, nie jestem nawet Curie-Skłodowską, a spotkał mnie taki zaszczyt, takie zaprzęgnięcie takich ogromnych instytucji i tak wielu ludzi w ten mój zaprzęg. Ja wiem o tym, że ja nie zrobiłem w życiu wszystkiego co powinienem zrobić i wiem o tym, że bardzo wielu ludzi dokonało rzeczy wspaniałych i ogromnych pozostając bezimiennymi. Ja obiecuję

- tak jak każdy zawodnik, sportowiec – biegnę do mety, ostatkiem sił i słyszę stadion, który woła : „gazu, gazu, gazu” I ja się rzucam na taśmę po to, żeby mieć dobry wynik. Ja obiecuję Państwu, że będę się starał robić jak najwięcej dla społeczności podlaskiej i w miarę możliwości jak najwięcej dla Rzeczypospolitej. Tyle mam do powiedzenia.”

Dziękuję bardzo.

Dziękujemy Bardzo Panie Profesorze. Można być wielkim człowiekiem, choć wcale nie aż tak wysokim.

Proszę Państwa, ta skromność Pana Profesora przypomina mi pewna historię – co prawda nie byłem sam świadkiem tego wydarzenia, ale jest gdzieś zapisany moment, kiedy Pan Profesor Strumiłło odbierał z rąk pierwszego Marszałka tytuł Honorowego Obywatela i podobnie jak dzisiaj przywołał ze swojej pamięci całą plejadę zacnych osób w naszym województwie, które uważał, że powinny być przed nim. Tak Jak dzisiaj mówił o Koperniku, o Skłodowskiej, o Kościuszcze. Tak zachowuje się człowiek wielki a jednocześnie bardzo skromny.

Jeszcze raz bardzo serdecznie dziękuję wszystkim uczestnikom tej uroczystości.”

Po tych wystąpieniach, Przewodniczący Sejmiku – Pan Jarosław Dworzański ogłosił przerwę w obradach do godz. 13.00.

Na tym zakończono protokołowanie części I Sesji Sejmiku.

Protokołowała:

Grażyna Wilemajtys

Przewodniczył:

Jarosław Zygmunt Dworzański